Denique Horatianae imitationi esttribuendum, quod multorum Persii versuum pedibus eadem verba continentur, quae sunt in iisdem pedibus versuum Hor. Non ignoro, natura et

indole linguae Latinae fieri, ut eiusmodi similitudinibus carmina etiam eorum poetarum abundant, qui ab imitatione abhorrent, de qua re Zingerle plurima recte observavit. At ex versibus sexcentis quinquaginta Persii fere ducenti septuaginta septem conferri in hoc genere possunt cum Horatianis. Qui numerus multo maior est, quam ut eam similitudinem in casu positam esse putemus. Hoc loco cum omnes eos versus componere non possim, eos affero, in quibus aut plura atque eadem verba in iisdem pedibus collocata sunt, aut idem verbum, quod longius uno pede est, eundem locum obtinet. Sequuntur eadem versuum initia: 1, 5 praetulerint, Ep. II, 2. 126 praetulerim. 1, 12, Sat. II, 1. 5 quid faciam? 1, 13 scribimus inclusi, Ep. II, 1. 117 scribimus indocti. 1, 28 at pulchrum est, Sat. I, 1. 51 at suave est. 1, 45, Sat. I, 2. 119 non ego. 1, 88, Sat. I, 10. 78 men' moveat. 1, 96 arma virum, Sat. II, 7. 100 arma viri. 1, 98. 5, 172 quidnam igitur, Sat. II, 7. 83 quisnam igitur, Sat. I, 1. 101 quid mi igitur. 1, 108 auriculas, Sat. II, 5. 33 auriculae. 1, 111, Ep. II, 1. 264 nil moror. 1, 112, Sat. II, 6. 32 hoc iuvat. 2, 4 quae nisi seductis nequeas, Sat. II, 4. 87 quae nisi divitibus nequeant. 2, 5 at bona pars procerum, Sat. I, 1. 61 at bona pars hominum. 2, 43 annuere, Ep. I, 10. 5 annuimus. 2, 62, Sat. I, 1. 41 quid iuvat. 3, 6, Sat. I, 9. 15 iamdudum. 3, 21, Sat. II, 3. 14 contemnere. 3, 49 scire erat in voto, Sat. II, 6. 1 hoc erat in votis. 3, 74 in locuplete penu, Sat. II, 6. 102 in locuplete domo. 3, 97, Ep. I, 14. 27 iam pridem. 4, 23, Sat. I, 10. 40 ut nemo. 5, 12. Sat. I, 9. 2 nescio quid. 5, 45, Ep. II, 1. 69 non equidem. 5, 90 excepto si, Ep. I, 10. 50 excepto quod, 5, 117 astutam, Sat. II, 3. 186 astuta. 5, 126 i puer et, Sat. I, 10. 92 i puer atque. 5, 139 contentus perages, Sat. I, 1, 3 contentus vivat. 5, 144, Epod. 12, 1 quid tibi vis. 5, 153, Sat. II, 6. 97 vive memor. 5, 184 labra moves, Ep. I, 16. 60 labra movet. 5, 190, Sat. II, 3. 160 continuo.

Addo eos versus, quorum extrema verba sunt eadem. 1, 35, Sat. II, 3. 274 verba palato. 2, 17, Ep. I, 3. 2 scire laboro. 2, 50 deceptus et exspes, Epod. 16, 37 mollis et exspes. 3, 2 Intrat et angustas extendit lumine rimas, Ep. I, 7. 29 Forte per angustam tenuis vulpecula rimam. 3, 24, Ep. I, 18. 60 rure paterno. 3, 36 dira libido. Sat. I, 2. 33 taetra libido. 3, 70, Sat. I, 1. 83 carisque propinquis. 3, 83 inspicere sodes, A. P. 438 corrige sodes. 4, 9 rectius illud, Sat. I, 4. 134 rectius hoc est. 4, 14 pelle decorus, Ep. I, 16. 45 pelle decora. 5, 8 olla Thyestae, A. P. 91 cena Thyestae. 5, 51, Ep. II, 2. 187 temperat astrum. 5, 52 rerum discolor usus, Ep. I, 12. 4 rerum suppetit usus. 5, 108 carbone notasti, Sat. II, 3. 246 carbone notati. 5, 109, Sat. I, 4. 135 dulcis amicis. 5, 112 Mercurialem, Sat. II, 3. 25 Mercuriale. 5, 152 fabula fies, Ep. I, 13. 9 fabula fias. 5, 161, Sat. II, 3. 263 finire dolores. 5, 176 ducit hiantem, Sat. I, 2. 88 inducat hiantem. 6, 4 fidis intendisse Latinae, Ep. II, 2. 143 fidibus modulanda Latinis. 6, 13, Sat. II, 6. 8 angulus ille. 6, 15 usque recusem, Sat. II, 7. 24 usque recuses. 6, 17 Et signum in vapida naso tetigisse lagenam, Ep. II, 2. 134 Et signo laeso non insanire lagenae. 6, 19, Sat. I, 2. 25 est qui. 6, 39, Sat. II, 8. 15 maris expers. 6, 58, Ep. II, 1. 46 etiam unum.

Restant ii versus, quorum medii pedes inter se similes sunt. 1, 64, Sat. II, 7. 87 per leve. 2, 15 Tiberino in gurgite, Ep. I, 11. 4 Tiberino flumine. 2, 18 De Iove quid sentis, Sat. II, 3. 190 Dicere quod sentit. 2, 59 Saturniaque impulit aera, Ep. II, 1. 158 defluxit numerus Saturnius. 2, 65 coxit vitiato murice vellus, Sat. II, 1. 56 anum vitiato melle cicuta. 3, 88 inspicere nescio quid trepidat, Sat. I, 9. 10 dicere nescio quid puero. 3, 102 tunc pulmentaria labris, Sat. II, 2. 20 tu pulmentaria quaere. 2, 118 dicisque facisque quod ipse, A. P. 385 dices faciesque Minerva. 4, 4 et rerum prudentia velox, Ep. I, 11. 25 nam si ratio et prudentia

curas. 4, 5 dicenda tacendaque calles, Ep. I, 7. 72, dicenda tacenda locutus. 4, 6 fervet plebecula bile, Ep. II, 1. 186 his nam plebecula gaudet. 4, 30 cum sale mordens, Sat. II, 2. 17 cum sale panis. 4, 46 cum me vicinia dicat, Ep. I, 16. 44 domus et vicinia tota. 5, 1 vatibus hic mos est, Sat. I, 2. 86 regibus hic mos est. 5, 20 dare pondus idonea fumo, Ep. I, 16. 12 dare nomen idoneus ut nec. 5, 41 consumere soles, Sat. II, 4. 48 consumere curam. 5, 59 fregerit articulos, Sat. II, 7. 16 contudit articulos. 5, 65 miserisque viatica canis, Ep. I, 17. 54 subducta viatica plorat. 5, 80 Marco sub iudice palles, A. P. 78 sub iudice lis est. 5, 100 certo compescere puncto, Sat. II, 8. 63 mappa compescere risum. 5, 105 veri specimen dignoscere calles, Ep. II, 2. 44 curvo dignoscere rectum. 5, 111 inque luto fixum, Ep. I, 16. 64 in triviis fixum. 5, 130 qui tu impunitior exis, Sat. II, 7. 105 qui tu impunitior illa. 6, 25 granaria fas est, Sat. I, 1. 53 cumeris granaria nostris. 6, 76 ne sit praestantior alter, Sat. I, 1. 40 ne sit te ditior alter.

Quamquam Persius ut exposui, ingentem diligentiam industriamque in legendis Hor. satiris epistulisque posuit, tamen eius oratio ab Horatiani sermonis virtutibus mirum quantum abest. Cuius rei causas quaerere non est huius loci, id dico, Persii satiras omnibus fere vitiis, quibus illius aetate dicendi genus corruptum sit, laborare. Nam nonnulla (28) verba apud eum scripta videmus, quae aliunde nobis nota non sunt, non pauca (42), quibus ii scriptores, qui ante eius tempora fuerunt, non utuntur, plurimis verbis (numeravi c. ducenta quinquaginta exempla) P. notionem aut insolentem aut aliorum scriptorum usu non comprobata tribuit, multas ex sermone quotidiano et vulgari petitas voces sine ulla dubitatione usurpavit. Praeterea nimio studio et amore nomina deminutiva in usum suum vertit (ea sunt viginti sex, atque plurimorum vis notioni verbi simplicis simillima est vel potius eadem). Denique non modice ac sapienter, sed intemperanter iis subsidiis et artibus usus est, quibus ars rhetorica illis temporibus floruit. Antithetis enim, quae vocantur, plurimis satiras exornat, ut languentes et fastidiosos aequalium animos excitet, quamquam (1, 86) hoc ipsum studium poetarum et rhetorum castigat. Ad quod studium pertinet, quod eandem sententiam pluribus modis enunciare atque variare, quod verba eiusdem notionis cumulare, quod figuris et verborum et sententiarum saepius, quam par est, distinguere solet. *Παράχρησις* quoque vel quae hodie allitteratio dicitur, magis quam poetae qui Augusti memoria fuerunt, quaerit. Exempla dimidia fere versuum parte continentur. Cf. 6, 24 **Nec tenues sollers turdarum nosse salivas**, 1, 83 **Nilne pudet capiti non posse pericula cano Pellere**. 1, 72 **Et focus et porci et fumosa Palilia faeno**. Quae cum ita sint, non est mirandum, quod Persius, qui ingenio moribusque ab Horatio valde differebat et praematura morte absumptus est, id, quod voluit, non est consecutus.